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 سریزه

 

ګنې فعالیت جواز  ۵۵/۱۱/۱۹۳۱( ۵۵التقوی د لوړو زده کړو موسسه چې د لوړو زده کړو محترم وزارت څخه د )

درلودونکې ده او ننګرهار ولایت جلال اباد ښار کې د اوس مهال لپاره په دوو علمي برنامو ) حقوق او سیاس ي علوم 

ړو التقوی د لوړو زده  ک  مخ ته وړي،الیتونه او اقتصاد پوهنځیو( کې په معیاري او اصولي ډول خپل علمي فع

مؤسس ې د لوړو زده کړو وزارت او د هېواد نافذه تقنیني اسنادو په رڼا کې خپل د خپلو ستراتيژیکو موخو ته د 

  ،رسیده لپاره په تحصیلي، تدریس ي، علمي، څېړنيز، عملي او نور برخو کې مختلف فعالیتونه مخ ته وړي

ټول حکمي او حقيقي اشخاص بايد په اسانۍ سره د التقوی د لوړو زده کړو مؤسس ې د فعالیتونو په هکله 

معلومات ترلاسه کړای ش ي. په اوسني عصر کې نشرات د ادارو لپاره له څو پلوه خورا ارزښت لري. ټول هغه افراد 

وموسس ې له خدماتو څخه ګټه پورته کوي او ادارې چې په مستقيم او غير مستقيم ډول د التقوی د لووړو زده کړ 

بايد د مؤسس ې د فعاليتونو، ستونزو، پرمختګونو او لاسته راوړنو په هکله په خپل وخت معلومات ترلاسه کړي. 

په نشر شويو معلوماتو کې بايد ټول اړين حقايق په داس ې ډول شامل شوي وي چې د معلوماتو ترلاسه کوونکي 

په هکله ذکر شويو معلومات کيدای ش ي په مختلفو وختونو کې له  مؤسس ېد  يې پر اساس قضاوت وکولی ش ي.

 ګڼو لارو اړوند افرادو يا ادارو سره په چاپي، انلائن يا الکترونيکي ډول شريک ش ي.

د برحاله محصلينو، استادانو او اداري کار کوونکو سره د اړوندو پوهنځيو، اداري واحداتو او ديپارتمنتونو 

شریکول نه يواځې د دوی د معلوماتو د زياتوالي سبب ګرځي بلکه د دوی په اړوندو چارو کې د دوی  اړوند معلومات

سره شوي  په کچه ترمؤسس ې به کاري حاصل مثبت تأثيرات لرلی ش ي. په همدې اساس، د ديپارتمنت، پوهنځي او 

 څخه ګڼل کيږي.فعاليتونه د کار کوونکو او محصلينو سره شريکول د تضمين کيفيت له معيارونو 

د استادانو او محصلينو د پوهې او مسلکي مهارتونو د لوړاوي په موخه د دوی لخوا ليکل شوې علمي مقالې او 

د پوهې  علمي نشرات-څېړنيزې ليکنې بايد د نورو محصلينو او اړوندو لوستونکو سره شريکې ش ي. دا ډول چاپي

لارې نور محصلين او استادان هم تشويقيږي څو د خپلې پوهې انتقال او ساتنې لپاره خورا اړين بلل کيږي.له دې 

د نشرولو لپاره د علمي تألیفاتو او ژباړو په برخو کې لاس په کار ش ي او د خپلو علمي کړنو پر اساس د ادارې لخوا 

 تشويق او تقدير ش ي.

ونو له لارې بي فعاليناستادان د خپلو مسؤليتونو په رڼا کې مکلف دي چې محصلينو ته د نصابي او اضافه نصا

مسلکي روزنه کې برخه واخلي. همدا راز، محصلين مکلف دي چې په نصابي او اضافه نصابي -د دوی په علمي

فعاليتونو کې ونډه واخلې. کله چې د استادانو لخوا د محصلينو د علمي زده کړو او مهارتونو لوړاوي په موخه 

ونه اضافه نصابي فعاليتونو کې ونډه اخلي او دا ډول ټول فعاليتفعاليتونه تر سره کيږي، محصلين په نصابي او 

په چاپي يا الکترونيکي ډول نشريږي، دا کار نه يواځې دا چې د مؤسس ې او علمي برنامو په هکله د ټولنې او اړوندو 

 افرادو په معلوماتو کې د زياتوالي سبب ګرځې بلکه د استادانو او محصلينو د تشويق سبب ګرځي.



 پاليس ينشراتو د لوړو زده کړو مؤسس ې د  د التقوی 

 

5 
 

ې اړتيا پر اساس، د نشراتو دا پاليس ي د دې لپاره ترتيب شوې ده چې روښانه کړي التقوی د لوړو زده کړو د همد

 مؤسس ې کوم ډول معلومات، په کومو وختونو کې په کوم شکل د ټولنې سره شريکوي. 

ل کې د کیل تشخپ نو په همدې اساس  د دې پالیس ۍ د اجرا او تطبیق په موخه التقوی د لوړو زده کړو مؤسس ې

علمي چارو معاونیت تر  چتر لاندې نشراتو آمریت لري او د التقوی د لوړو زده کړو مؤسس ې د ټولو برخو د 

یس ۍ مسؤلين د  همدې پال خواړونده بر  هم  اودغه پالیس ي  تطبیقوي نشراتي چارو د تنظیم په موخه د نشراتو 

 سره سم د نشراتو په برخه کې خپل مسؤلیت مخ ته وړي.
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 لومړی فصل

 عمومي احکام

 مبنی: لومړی ماده: 

د ټوليزو رسنيو د قانون، اطلاعاتوته د لاسرس ي قانون او زده کړو موسس ې د خپرونو پالېس ي التقوی د لوړو 

خپرنيزو بنسټونو  ول کال د تحقيقي موسساتو ا۱۹۳۱ د  همدارنګه د خپرونو په برخه کې د لوړو زده کړو وزارت

 .ده د خپرونو د تنظيم د لايحې  پر بنسټ رامنځته شوې 

 ددې پاليس ۍ موخې عبارت دي له:یمه ماده: و د

 غوره والی.او فعاليتونو تنظيم  نشراتي په سطحه د ټولو التقوی د لوړو زده کړو موسس ې  .0

 مخنيوی. نشرولو ديني، فرهنګي او ټولنيزو ارزښتونو پر ضد د معلوماتو د  .1

 کې د خبرونو او راپورونو د توليد د کيفيت لوړوالی. چوکاټددې ادارې په  خپرنيزه  .1

 د لوړو زده کړو د بنسټونو پياوړتيا او د عامه افکارو رغونه او باور. .4

 کول ټولنې سره معلومات شريپه رڼا کې  لپاره د ټاکل شويو شرایطود چاپي، صوتي او بصري نشراتو  .5

ټولنې سره شريکول او د فرهنګې، علمي او زده کړيزو اړتياو و محصلينو کړنې د استادانو، کار کوونکو ا .6

 .پر اساس خبرتياوې او پيغامونه نشرول

او د محصلينو، بهرنيو ادارو او  خدماتو او اجراءاتو په هکله ټولنې سره حقايق شريکول  مؤسس ې د  .7

 .افرادو پوښتنو، نيوکو، وړانديزونو او غوښتنو ته د ټولنيزو رسنيو، له لارې ځواب ويل

 د تطبیق ساحه: مه ماده:  دری

د اسلامي شریعت ، هېواد او  لوړو زده کړو وزارت نافذه تقنیني اسنادو  التقوی د لوړو زده کړو مؤسسه علمي  ( ۱)

 ړ ده.باندې یې د تطبیق و نشراتي فعالیتونو  په ټولواو ټولني د فرهنګ ارزښتونو په نظر کې نیولو سره 

دې ن( دغه پالیس ي ددې مؤسس ې په ټولو برخو کې د تظبیق وړ ده او د مؤسس ې علمي چارو معاونیت  تر چتر لا ۵)

 نشراتو آمریت د تطبیق، څارنې او ځواب وینې لومړی مرجع شميرل کيږي. 

 کانالونه:نشراتي التقوی د لوړو زده کړو موسس ې څلورمه ماده: 

کانالونو  ټولنيزو ( التقوی د لوړو زده کړو مؤسسه د خپلو  اړونده فعالیتونو  د ښه نشریدو  په موخه د لاندې۱) 

 څخه ګټه اخلي.
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لري چې ددي  ( www.altaqwa.edu.af ) ويب سايټ خپل  التقوی د لوړو زده کړو موسس ېويب سايټ:  .0

و راپورنه په پښتو اانځوریز، لیکلي غږیز او ویډویې مؤسس ې  د ټولو برخو معلومات او فعالیتونو 

 انګلیس ي ژبه نشریږي.

 Al-Taqwa Institute ofه رسمي فیسبوک پاڼ خپلهالتقوی د لوړو زده کړو موسسه فيسبوک:  .1

Higher Education))  راپورنه په انځوریز، لیکلي غږیز او ویډویې فعالیتونو څخه په نوم لري

 او انګلیس ي ژبه نشریږي. ، دري پښتو

 Al-Taqwa Instituteه پاڼ ایکسرسمي  خپلهالتقوی د لوړو زده کړو موسسه ( Xایکس: ) ټویټر( )  .1

of Higher Education))  فعالیتونو انځوریز، لیکلي غږیز او ویډویې راپورنه په څخه په نوم لري

 او انګلیس ي ژبه نشریږي. ، دري پښتو

 Al-Taqwa Instituteیوټوب چینل رسمي  خپلهالتقوی د لوړو زده کړو موسسه ( YouTube) وب:یيوټ .4

of Higher Education) فعالیتونو ) ویډویې راپورونه او خبرونه،  ( په نوم لري، چې ددې مؤسس ې اړونده

 یېيډيو و  علمي او عملي برنامې،ورکشاپونه، سیمنارونه، ملي او نړیوال کنفرانسونه، مستند فلمونه،

 .لکچرونه او تلوېزيوني خپرونې خپروي

 Al-Taqwa Institute ofو زده کړو موسسه خپله رسمي یوټوب چینل التقوی د لوړ  ګرام:اانسټ  .5

Higher Education) ) په نوم لري، چې ددې مؤسس ې اړونده  فعالیتونو ) انځورونه، ویډویې راپورونه او

خبرونه، مستند فلمونه، علمي او عملي برنامې،ورکشاپونه، سیمنارونه، ملي او نړیوال کنفرانسونه، 

 لکچرونه او تلوېزيوني خپرونې خپروي.ويډيویې 

 Al-Taqwa Institute ofه پاڼ ټویټررسمي  خپلهالتقوی د لوړو زده کړو موسسه  لنګډنک: .6

Higher Education) چې د التقوی د لوړو زده کړو مؤسس ې دنده ایز فرصتونه او ( په نوم لري

 فارغو محصلینو د کاري فرصتونو د لینکونو پکې نشروي.

التقوی د لوړو زده کړو موسس ې اداره په راډيوي او تلوېزيوني خپرونو کې د مرکې  له لارې نۍ: ټوليزې رس .7

 .رويخپل معلومات او لاس ته راوړنې خپ

 لتقوی اپه نوم اخبار په سمستر کې يو ځل نشروي. په  التقوی د لوړو زده کړو مؤسسه د التقوی  : اخبار .8

په کچه د يو سمستر په موده کې وړاندې شوي علمي او ټولنيز  مؤسس ېاخبار کې د پوهنځيو او 

فعاليتونه نشريږي. د دې تر څنګ، په ياد اخبار کې د محصلينو او اداري کار کوونکو لخوا ليکل شوې 

 ددې چاري به د مؤسس ې په علمي مقالې، تحليلې او اخباري ليکنې، کالمونه او طنزونه هم نشريږي.

ږي او نشراتو آمریت د کره کتنې او علمي چارو معاونیت له تائیدۍ وروسته په فرهنګي کمیټې کې تنظیم

 نشر رسيږي.

التقوی د لوړو زده کړو مؤسسه د التقوی په  التقوی د لوړو زده کړو مؤسس ې علمي ـــــ څېړنيزه مجله: .9

از څخه جو  نوم علمي ــ څېړنيزه مجله د لوړو زده کړو محترم وزارت د تحقیق، تالیف او ترجمې ریاست

لرونکي ملي مجله لري، چې ټولي علمي  او مسلکي چاري یې د څېړنو د سمون مرکز د امریت تر چتر لاندې 

http://www.altaqwa.edu.af/
http://www.altaqwa.edu.af/
https://ytmp3.nu/eh4I/
https://ytmp3.nu/eh4I/
https://ytmp3.nu/eh4I/
https://ytmp3.nu/eh4I/
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علمي مجلې په مدیریت کې تنظیم او نهایې کيږي  او نشراتو آمریت و چاپ وړاندې ټوله مجله ادبي کتنه 

 وړي.کوي او د علمي  چارو معاونیت له تائیدۍ وروسته چاپ چاري مخ ته 

د التقوی د لوړو زده کړو مؤسس ې د ټولو پوهنځيو د اړونده دیپارتمنتونو  ه چاپ او نشرول :کتابون .01

استادان کولای ش ي چې د لوړو زده کړو وزوارت د څېړنې، تألیف او ترجمې ریاست اړونده د تقنیني اسناد 

التقوی د لوړو زده کړو  په رڼا کې د ذیربطو مراجعو څخه طی مراحل کړي او چاپ او نشر په موخه یې

مؤسس ې نشراتو آمریت ته سپارل کيږي پدې صورت کې چاپ حق یې التقوی د التقوی د لوړو زده کړو 

 مؤسس ې په نوم او معنوي ملکیت حق یې اړونده استاد ته محفوظ دي.

 نشرولو شرایط: اړونده فعالیتونو پنځمه ماده: 

و د نشر هغه فعاليتوند مؤسس ې .او لنکډینک ټویټر، انسټاګرام ،پاڼېد فېسبوک  التقوی د لوړو ویب سایټ، 

 وړ دي چې لاندې شروط پوره کړي:

مؤسس ې ته د اسلامي شریعت او هېواد نافذه قوانینو هغه فعالیتونه د نشر وړ دي، چې   .0

 په رڼا کې ارزښت لرونکی وي.

ه ت مؤسس ېګټې پکې خوندي وي،  مؤسس ېله هغو فعالیتونو څخه راپور جوړېږي، چې د  .1

او د محصلینو د پراخ جذب سبب کېږي.  پکې بازار موندنه 

او اداري شعبو له خوا نشراتو  ټول هغه فعالیتونه چې .3 استول  ته آمریتله بېلا بېلو علمي 

او له نشر مخکې د اړوندو ادارو  شوي معلومات او جزییات باید له راپور ليکنې وروسته 

وروسته به یې مسوولیت د اړوندې ادارې په غاړه خپرېدو  څوله خوا په غور وکتل ش ي. تر 

لخوا چمتو شوي وي، بايد د اړوند  نشراتو آمریتوي. د کومو فعاليتونو راپورونه چې د 

او بيا نشر ش ي.   برخې مسؤل او علمي معاونيت لخوا تائيد 

د فعاليتونو ترڅنګ، د بېلابېلو علمي موضوعاتو د نشر هڅه  نشراتو آمریت د مؤسس ېد  .4

کوي. د همدې لپاره د هرې ادارې رالېږل شوي مسلکي او علمي معلومات په ورين تندی 

 يدوي.یمعاونيت څخه تا چارو  يې له علميمخکې له نشرولو څخه  او  مني

او اداري برخې بايد لږ دیپارتمنتونه،کمیټې، مپوهنځي،ریاست مقام، معاونیتونه،  .5  علمي 

ايميل له لارې، دترلږه  ته د خپلو غونډو د خبري پوښښ  آمریتنشراتو  يوه ورځ مخکې د 

او  لپاره په کتبي توګه خبر ورکړي چې په دې کې د فعاليت پوره نوم/موضوع ، وخت، ځای 

خبري د نه خبرولو په صورت کې که غونډې له آمریت اجنډا ټول ذکر شوي وي. نشراتو 

 په غاړه وي.برخې   پوښښ څخه پاتې ش ي، مسوولیت به يې د اړوند

او ټولنيزو رسنيو لپاره راليږل شوي مطالب باید د اکاډيميکو اصولو مطابق  .6 د ویب سايټ 

او د يو ځانګړي پروسيجر له لارې چې د علمي معاونيت له لوري ټاکل شوی، د نشر  وي 

 لپاره کتل کېږي. 
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او پروف ریډ د  .7 ایډیټ  لیت دی، خو د ؤ سم نشراتو آمرد راليږل شويو لیکنو د متن 

اپور ورته ر  د نشراتو آمریتکتل د اړوندې ادارې په غاړه دي چې  ېمنځپانګې )محتوا( بياځل

او اطمينان په موخه  او له نشر وړاندې د بيا کتنې  شر او بیا ن استوي تر ليکلو وروسته 

 .معاونیت څخه ترلاسه کيږي  یې نهایې آمر یې علمي

 دویم فصل

 نشراتي فعالیتونه او مسؤلیتونه

 :چلول او ساتنې مسؤلیتونهکانالونو  شپږمه ماده: د نشراتي

انلاین  التقوی د لوړو زده کړومؤسسه .0 او  د خپلو فعالیتونو د خپراوي له پاره بېلابېل چاپي 

په مرسته خپل فعالیتونه ټولنې ته وړاندې  کانالونولري، چې د همدې  کانالونهنشراتي 

نل او یوټیوب چې ، انسټاګرام،)ایکس( فېسبوک پاڼه، ټويټرویبسایټ، کوي. تر دې دمه )

مسؤليت د معلوماتي ټکنالوژۍ ( لري. د يادو چينلونو د ساتنې او مصؤنيت لینکډینک

 په غاړه دي. آمرمدير او نشراتو 

او راپور په برخه کېد عکس، وی برخي کارکوونکينشراتو   .1 ، ټول، دیني ډیو اخېستنې 

او تقنیني په نظر کې نیس ي، شخص ي سلیقوي برخورد ته ترجیح نه  ونهمعیار  فرهنګي 

 ورکوي.

داخلي طرزالعمل په پام کې نیولو سره رسمي سلسله مراتب مراعتوي،  نشراتو آمریتد  .1

البته ټولې شاملې خواوې کولی څخه په جدې ډول ځان ساتنه کوي له هر ډول فرمایشاتو   .

 سره شريک کړي. امریتش ي د نشراتو کيفيت ښه والي په موخه خپل نظرونه نشراتو 

محصلينو ته د وړاندې شويو برنامو په هکله د  نشراتو آمریتد محصلینو فیډبک: د  .4

 برنامو د ګډنوالو نظرونه د نشر په موخه په راپور کې شاملوي.

وريز ډول نشريږي د هغې ويډيويې راپور به يواځې د جدي اړتيا په کوم راپورونه چې په انځ .5

او د فعاليتونو د کمښت پر وخت جوړيږي. معمولا د يو فعاليت د پوښښ لپاره  صورت کې 

او نشريږي.   به يواځې انځوريز يا ويډيويي راپور چمتو 

او یا هم په د .6 رسره هماهنګۍ کې تهغه فعالیتونه چې د نشراتو آمریت د مسؤلینو په شتون 

او نور اړوند معلومات  کيږي د فعاليت ترسراوي پر وخت د راپور لپاره موضوع، حقايق 

د فعاليت ترسره کوونکي د فعاليت پدې حالت کې لخوا ليکل کيږي.  آمریتبه د نشراتو 

 مریتآد راپور ليکنې مسؤليت نه لري. کوم راپورونه چې د فعاليتونو په هکله د نشراتو 

او د علمي  لخوا چمتو شوي دي، بايد د نشر وړاندې د اړوند برخې سره شريک ش ي 

 وروسته نشر ته وسپارل ش ي. ۍمعاونيت له تائيد
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 د ويډيو پروډکشن برخه:اومه ماده: 

د خپلو فعالیتونو د ښه پوښښ په موخه د ویډیو جوړونې تقوی د لوړو زده کړو مؤسسه ال

چې د نشراتو د عملیاتي پلان د تطبیق په موخه ویډیویګانې تولیدي برخه )پروډکشن( هم لري، 

اټ په چوک پروډکشن برخه چې التقوی د لوړو زده کړو مؤسس ې د نشراتو آمریت د ويډيو  جوړوي.

او اداري برخو هر ډول مسلکي همکارۍ په ورين تندي مني  موسس ېد  کې فعاليت کوي، د علمي 

ايډيټ  او  او د يادو برخو علمي/عملي طرحې د لاندې پروسيجر له مخې په ويډيويي بڼه ثبتوي 

 کوي:

ته لږ تر لږه درې ورځې وړاندې په کتبي توګه  نشراتو آمریتد سترو غونډو د ويډيو جوړونې لپاره بايد د  .0

 خبر ورکړل ش ي.

بايد د خپلو فعاليتونو د ويډيويي پوښښ لپاره د فعاليت د ترسراوي درې ورځې برخي پوهنځي يا اداري  .1

 وړاندې په کتبي توګه خبر ورکړي.

کوم کار  مؤسس ېد ويډيو پروډکشن برخه د معاوض ې په بدل کې هم خدمات وړاندې کوي. که چېرې د   .1

وکي کاروي يا يې د خدماتو غوښتنه کوي د پروسيجر کوونکی د شخص ي کار لپاره د ويډيو پروډکشن برخې ت

مستقيم  به د آمر آمریتته ټاکلی مبلغ په نقدي توګه ورکوي او د نشراتو  آمریتمالي  مؤسس ېمطابق به د 

 ؤسس ېد مڅخه بهر د ويډيو ثبتونې لپاره ځي  مؤسس ېامر په اجازه د ويډيو پروډکشن مسوول په ملتيا د 

افغانۍ ټاکل شوی  (۱۵۱۱)ترانسپورت څخه به استفاده کوي. د يوې دقيقې ويډيو د ثبت او اډيټ قيمت 

 دی.

مسؤليت دی. په دې هکله نورې برخې دوی ته  نشراتو آمریتثبت او ايډيټ چارې د  غږد ويډيو جوړونې، د  .4

 نه نش ي کولی.نظر ورکولی ش ي ليکن د ويډيو د نوعيت، ګرافکس، ثبت او مودې په هکله غوښت

د نشراتو آمریت اړونده ویډیو د اخیستلو مسؤل مکلف دی چې د هرې برنامېویډیو ګاني ته  .5

منظم شکل دیټابیس کړي او هم یې په محفوظ ډول په مصؤن شوې هاډیسکونو کې له ځان 

او اړونده برخې مسؤلو چې د خپلې برنامو ویډیو ګانو ته یې ضرورت وو کاپي ورته  سره وساتې 

 ري.وسپا

 د سټوډيو او د يوټيوب چينل:اتمه ماده: 

د برېښنايي زده کړو د تقويت، د پوهې انتقال او محصلينو مسلکي  التقوی د لوړو زده کړو مؤسسه .0

و . د يادې سټوډيچې چاري یې د نشراتو  آمریت تنظیموي مجهزه سټوډيو لري -روزنې په موخه معياري 

د برېښنايي زده کړو اصلي او فرعي کمېټې کولی ش ي چې د تائيد شويو پلانونو او  د مؤسس ېپه واسطه 

مسلکي او اساس ي مضامينو لکچرونه په سټوډيو کې ثبت کړي. ياد لکچرونه د   مهالويشونو له لارې د

استاد د غيابت او يا هم د محصلينو په غوښتنه د لکچر د تکرار په موخه د اړوندو پوهنځيو برېښنايي 

 ده کړو فرعي کمېټو لخوا محصلينو ته ورکول کيږي.ز 
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وطه مرباداري کار کوونکي او محصلين اجازه لري چې د فرهنګي کمیتې مسؤلين، همدا راز، استادان،  .1

 سټوډيو څخه د لاندې فعاليتونو لپاره ګټه د نشراتو آمریت سره په هماهنګۍ د افقه و په م مسؤلینو 

 پورته کړي:

 علمي بحثونه 

  ميزونهګردي 

 تبصرې او تحليلونه 

  راپور يا خبرونه وړاندې کول 

 )خطابة )وينا والي 

 د محصلينو دعوتي بيانونه 

 د استادانو دعوتي بيانونه 

 فرهنګي او اصلاحي ویډیو کلپونه 

 اصلاحي ویډیو کلپونه 

 تمثیلي برنامې او پیغامونه 

 اصلاحي تمثیلي پرچي 

 وداګریز علاناتمؤسس ې س 

  اړوند مشورېد کاروباري مديريت 

ر سره ځانګړې مرکې ت نشراتو آمررهبرۍ شورا غړي کولی ش ي د ځينو موضوعاتو به هکله د  مؤسس ېد  .1

 مؤسس ې علمي چارو سره کړي. په سټوډيو کې ثبت شوې ويډيو ګانې به له اړين ايډيټ وروسته د 

 يوټيوب چينل له لارې نشريږي.معاونیت له تائیدۍ ورورسته د 

سره دی او هيڅ کار کوونکي نش ي کولی د  مؤسس ې يوټيوب چينل ملکيت او بيا نشر حق د د مؤسس ې د .4

په يوټيوب چينل کې نشر شوې ويډيو ګانې له خپل شخص ي چينل څخه بيا ځلې نشر کړي.  مؤسس ې

 لخوا وهڅول ش ي چې د يوټيوب چينل آمریتټول محصلين، استادان او اداري کار کوونکي بايد د نشراتو 

 ( شمېر زيات ش ي.Subscriptionورو سره شريک کړي څو د )نشرات ن

 د رسنيو سره مرکې:نهمه ماده: 

د محلي، ملي او بهرنيو رسنيو سره معلومات شريکول د رسنيو له حقونو او معلوماتو ته د لاس رس ي قانون 

رياست د لارښوونې او  مؤسس ې غړي کولی ش ي د ی رهبرۍ شور  التقوی د لوړو زده کړو مؤسس ېغوښتنه ده. د 

استادان، محصلين او اداري کار کوونکي کولی ش ي د رسنيو مؤسس ې تائيد پر اساس له رسنيو سره مرکې وکړي. د 

ار کوونکو اداري ک  التقوی د لوړو زده کړو مؤسس ېپه بلنه په علمي ګردي ميزونو کې ګډون وکړي. په رسنيو کې د 

ا د سياس ي اوضاع په هکله تحليل يا تبصرې کول د کار کوونکو شخص ي لخوا په سياس ي موضوعاتو د نظر ورکول ي

 ادارې رسمي دريځ نه ګڼل کيږي. مؤسس ېکړنه بلل کيږي او د 
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 ډيزاين برخه: لسمه ماده:

ر يا ته په کتبي ډول د بېنر، سټېک امریت د بېنر، سټېکر يا فلکس د ډيزائن غوښتنې پر وخت بايد د  .0

 مسؤليت لري څو د متن اډيټ او پروفي کتنه تر سره کړي. آمریتنشراتو د فلکس متن واستول ش ي. 

کې د ګڼې ګوڼې د مخنيوي لپاره به د فلکس غوښتونکي د خپل ډيزاين ترسره کولو آمریت  په نشراتو .1

و د . د ډيزاين کېدونکو توکاو خپل نوبت د نشراتو آمریت آمر سره ثبت کړي  نوبت په پام کې ونيس ي

 اقل موده درې ورځې ده.ډيزائن چارو حد 

ل طي مراحهره شعبه د خپلو کارونو د )چاپ یا ډیزاین( د تر سره کولو لپاره باید د اړوند برخو څخه  .1

 ریکوسټته وسپاري. د همدي  نشراتو آمریتد  ) وړاندیز فورم( فورم ریکوسټ شوی  شوی او تائید

 وړل کيږي. د سپارلو په اساس به د ډېزاین چارې په نوبتي شکل مختهفورم 

 د ايميل له لارې په جریان کې ش ي. نشراتو آمرد ډيزاين کار د سپارلو لپاره باید د  .4

کې د دندې کارت جوړولو لپاره باید هر کارمند دبشري منابعو امريت فورمه او مناسب مؤسسه په  .5

 انځور له ځانه سره ولري.

 چاپ شوی کارت باید له بشري منابعو امريت څخه ترلاسه ش ي. .6

درې ډيزاينونه جوړوي او اړوند مرجع  اکثرېنر، فلکس يا سټېکر د ډيزاين پر وخت به ډيزائنير حد د ب .7

 ته به ډيزاينونه او ليکل شوی متن د کتنې او تائيد لپآره استوي.

وړاندیز یو کاپې اخیستلو وروسته د اصلي ریکوسټ  او د اړوند مرجع له تائيد وروسته به ډيزاينر د  .8

 اداري مديريت ته سپاري. ډيزائن شوي توکي

د نشراتو آمریت اړونده د ډیزاینر مکلف دی چې د هرې برنامې ډیزاینونه په  منظم شکل  .9

دیټابیس کړي او هم یې په محفوظ ډول په مصؤن شوې هاډیسکونو کې له ځان سره 

او اړونده برخې مسؤلو چې د خپلې برنامو ډیزاین شوې پوسټر ته یې ضرورت وو  وساتې 

 ورته وسپاري. کاپي یې

 د انځور برخه:یولسمه ماده: 

 ته د نشر لپاره استول کېدونکي انځورونه باید مناسب شاليد )بېک ګرونډ( ولري. آمریتنشراتو   .0

ته په استول شويو انځورونو کې بايد زاویې، د رڼا مسير او نور تخنيکي اړخونه په پام کې نيول  نشراتود  .1

 شوي وي. 

د انځور او خبر ليکنې په برخه کې د پاليس ۍ خلاف د چا غوښتنې نه  نشراتو د دې پاليس ۍ مطابق، د  .1

مني او د علمي معاونيت تر مسقيمې لارښوونې لاندې کار کوي. داس ې انځورونه نه خپروي چې د سپکاوي 

 سبب ش ي.  ستونزو د ایجاداو نورو 

 .لرونکي وي  نګړی حیثیت او ځا ته د نشر لپاره استول شوي انځورونه بايد معنا نشراتو آمریتد  .4

 انځورونه باید نوي او د فعالیت اړوند وي.  .5
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هر شخص او اداره د غونډو او مجلسونو له ترسره کېدو څخه لږ تر لږه په یوې اونۍ کې حق لري چې  .6

 څخه ترلاسه کړي.  نشراتو آمریتخپل انځورونه د 

په خپل شخص ي موبايل اخستل شوي انځورونه که چيرې د معيار او پاليس ۍ سره برابر وي د نشر  .7

لپاره د منلو وړ دي. ټولې اړونده برخې بايد د انځور اخېستلو لپاره د فعاليت/پېښ ې په اړه لږ تر لږه درې 

 ړي. ره خبر ورکته په کتبي توګه د انځور اخېستو او راپور ليکنې لپا نشراتو آمریتورځې وړاندې 

انتخاب غوښتنې حق  .8 هيڅ مرجع د انځور اخېستلو وروسته د نشر لپاره د انځورونو د 

به د فعالیت نوعيت ته په کتلو د معيار مطابق انځورونه  نشراتو آمریتنه لري. د 

او کتنې  انتخابوي او نشروي. اړوند مرجع د راپور د متن تایيد په برخه کې د نظر ورکولو 

 حق لري. 

له اجازې وروسته د فعاليت  نشراتو آمریتارکوونکي او ګډونوال کولی ش ي چې د ک  .9

او د خپل شخص ي فيسبوک پاڼې يا څخه يې نشر  وپاڼنورې ټوليزو  انځورونه واخلي 

 کړي.

د نشراتو آمریت اړونده انځورونو د اخیستلو مسؤل مکلف دی چې د هرې برنامې  .01

یې په محفوظ ډول په مصؤن شوې  انځورونو ته منظم شکل دیټابیس کړي او هم

او اړونده برخې مسؤلو چې د خپلې برنامو انځورونو  هاډیسکونو کې له ځان سره وساتې 

 ته یې ضرورت وو کاپي ورته وسپاري.

 :په نوم غير مجاز نشرات کول  التقوی د لوړو زده کړو مؤسس ېد دولسمه ماده: 

 نسټاګرامالنګډینګ، ، پاڼهایکس ، فېسبوک پاڼه، سایټرسمي وېب التقوی د لوړو زده کړو مؤسس ې د  .0

 دي. کانالونهيواځيني رسمي رسنيزې  مؤسس ېاو يو ټيوب چېنل د 

ه ادرس پ مؤسس ېد پرته د یئد اجازې او تا نشراتو آمریتاستادان/اداري کارکوونکي اجازه نه لري چې د  .1

چې  ا اداري کاروونکي علاقه لري پاڼه يا يوټيوب چينل وچلوي. که چېرې استادان/ي ایکفيسبوک پاڼه، 

سمي ر  مؤسس ې( لپاره ليکل يا انځورونه نشر کړي، دوي د يد مشخص ې برخې )مديريت، امريت، پوهنځ

 سرچينې کټ مټ کاپي کولی/شريکولی ش ي.

ې شريکوي چې په عکس العمل ک  هرې کوم استاد يا اداري کار کوونکی په ټولنيزو رسنيو داس ې څېکه چ .1

صدمه رسيږي، د استاد/اداري کارکوونکي کړنه به دسپلينې سرغړونه شمېرل کيږي شهرت ته  مؤسس ېد 

 رسمي چلند کيږي. په رڼا کې ه د اړونده نافذ تقنیني اسنادو موړي سره باو نو 

نيو کې په نوم په ټولنيزو رس مؤسس ېپه پوهنځيو کې محصلين يا استادان نش ي کولی چې د پوهنځي يا  .4

ه نافذ د اړوند خپل صفحات جوړ کړي. که چېرې دا کار تر سره ش ي، اړوند محصلينو/استادانو لپاره به

  رسمي چلند کيږي. په رڼا کې تقنیني اسنادو 
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  ېو لیکنا د نشراتو آمریت مسؤلیت لري په ټولو برنامو کې اخیستل شوې انځورونه، ویډیو، پوسټري  .5

 ډول  دقیق کانالونو کې نشر ش ي  نشراتي مخکې لدې چې ددې پالیس ۍ په څلورمه ماده کې ذکر شوې 

و چې د مؤسس ې د کارمندانو، میلمن ، ویډیو، پوسټري او لیکنيچیک او فلتر کړي  او ټول هغه انځورونه

ول ډډه ې ډاو محصلینو او په مجموع کې  انساني حیثیت ته پکې صدمه رسيږي، د نشرولو څخه په جد

وکړي، د قصدي سرغړوني په صورت کې د مؤسس ې د اړونده پالیسیانو سره ورته رسیده ګي کيږي او د 

 تأدیب وړ شميرل کيږي.

د التقوی د لوړو زده کړو مؤسس ې کې شامل پوهنځي کولای ش ي د نشراتو آمریت سره په هماهنګۍ د  .6

 رهنګي کمیټې مسؤل په مسؤلیت د مؤسس ېالتقوی د لوړو زده کړو مؤسس ې په چوکاټ کې د پوهنځي د ف

د ای ټي  مدیر په همکارۍ فیسبوک پاڼه جوړه او د آهمیت ته په کتلو سره د پوهنځي فعالیتونه نشر 

 کړي.

پوهنځي د فرهنګي کمیټې مسؤلين چې د خپلو فعالیتونو راپورونه چې د پوهنځي په نوم جوړ شوې  .7

 د مؤسس ې د نشراتو آمریت څخه یې تائیدي ترلاسه کړي.فیسبوک پاڼه کې نشروي نو د ورستې ځل لپاره 

د پوهنځي د فرهنګي کمیټې مسؤلين چې د پوهنځي د فیسبوک پاڼې د چلولو مسؤلیت لري نو دنده لري  .8

چې خپل فعالیتونه د آهمیت په لحاظ د پوهنځي رئیس سره په مشورې طبقه بندي کړي د ډېر آهمیت 

د رسمي پاڼو څخه نشر او بیا د پوهنځي د صفحي څخه نشر کړي لرونکی فعالیت باید لومړی د مؤسس ې 

 او لږ آهمیت لرونکي فعالیت دې یوازې د پوهنځي د فیسبوک پاڼې څخه نشر کړي همداکفایت کوي.

 تصویب او انفاذ:ماده:  دیارلسمه 

او   رتیبمادو کې تدیارلس  ( فصلونودوو  پاليس ي په ) التقوی د لوړو زده کړو مؤسس ې د نشراتي چارو د تنظیمد 

هر اړخيز بحث  ( نېټه دايره شوې د۱۱/۱۴۱۱  /۹۱علمي شوری کې چې په )  ګڼه (۱ کال په ) ۱۴۱۵د مؤسس ې د 

 .او له همدې نیټې ورسته نافذ دی رايو په اتفاق تصويب شوه څخه ورسته

 خوشحال جواد

 رئیسد التقوی د لوړو زده کړو موسس ې 


